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連結損益計算書 （百万円）

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 率 金額 売上高比
前年同期比

(金額)

前年同期比

(率)
金額 売上高比

前期比

（金額）

前期比

（率）

売上高 31,771 100.0% 34,417 100.0% 2,645 8.3% 68,900 100.0% 5,483 8.6% 138,500 100.0% 8,953 6.9% 

国内 29,513 92.9% 31,562 91.7% 2,048 6.9% 61,750 89.6% 2,920 5.0% 124,200 89.7% 4,632 3.9% 

海外 2,257 7.1% 2,855 8.3% 597 26.5% 7,150 10.4% 2,562 55.9% 14,300 10.3% 4,321 43.3% 

売上原価 15,298 48.2% 16,462 47.8% 1,164 7.6% 34,700 50.4% 3,978 13.0% 69,800 50.4% 6,718 10.7% 

売上総利益 16,473 51.8% 17,954 52.2% 1,481 9.0% 34,200 49.6% 1,504 4.6% 68,700 49.6% 2,234 3.4% 

販売費及び一般管理費 10,321 32.5% 11,601 33.7% 1,280 12.4% 23,500 34.1% 2,488 11.8% 47,900 34.6% 3,811 8.6% 

営業利益 6,152 19.4% 6,353 18.5% 201 3.3% 10,700 15.5% △ 984 △8.4% 20,800 15.0% △ 1,576 △7.0% 

経常利益 7,247 22.8% 8,665 25.2% 1,418 19.6% 14,000 20.3% 590 4.4% 21,200 15.3% △ 4,704 △18.2% 

親会社株主に帰属する四半期純利益 5,389 17.0% 6,632 19.3% 1,243 23.1% 9,600 13.9% △ 365 △3.7% 15,000 10.8% △ 3,836 △20.4% 

投資・研究開発費等 （百万円）

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 率 金額 売上高比
前年同期比

(金額)

前年同期比

(率)
金額 売上高比

前期比

（金額）

前期比

（率）

投資等の額※ 2,019 6.4% 2,251 6.5% 231 11.5% 10,500 15.2% 5,378 105.0% 22,000 15.9% 9,902 81.9% 

   うち、有形固定資産投資額 1,950 6.1% 2,037 5.9% 87 4.5% 8,000 11.6% 3,055 61.8% 17,500 12.6% 6,043 52.7% 

研究開発費 1,780 5.6% 2,139 6.2% 358 20.1% 3,700 5.4% 150 4.2% 7,600 5.5% 286 3.9% 

広告宣伝費 108 0.3% 126 0.4% 18 16.8% 500 0.7% 231 86.4% 1,000 0.7% △ 104 △9.5%

減価償却費 2,075 6.5% 2,456 7.1% 381 18.4% 4,800 7.0% 476 11.0% 9,800 7.1% 1,056 12.1% 

人件費 7,994 25.2% 8,355 24.3% 360 4.5% 17,300 25.1% 1,117 6.9% 34,800 25.1% 1,897 5.8% 

※当連結会計年度より「有形固定資産の取得額」から「有形固定資産及びソフトウェア等の投資額」へ変更し、比較数値の組替を行っております。

医療用漢方製剤129処方伸長率

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

1Q

金額ベース 2.3% 1.9% 2.4% 2.7% 1.8% 1.1% 8.1% 6.7% 

金額伸長処方数 68 95 63 83 66 82 110 101

通期予想

2021年度1Q 2022年度1Q 前年同期比 第2Q（累計）予想 通期予想

2021年度1Q 2022年度1Q 前年同期比 第2Q（累計）予想
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製品売上高

（百万円）

順位 No. 処方名 2021年度1Q 2022年度1Q 増減金額 増減率

1 ☆ 100 大建中湯（ダイケンチュウトウ） 2,430 2,505 74 3.1% 

2 ☆ 54 抑肝散（ヨクカンサン） 1,872 1,933 60 3.2% 

3 G 41 補中益気湯（ホチュウエッキトウ） 1,818 1,881 63 3.5% 

4 ☆ 43 六君子湯（リックンシトウ） 1,770 1,860 90 5.1% 

5 G 17 五苓散(ゴレイサン) 1,297 1,542 244 18.8% 

6 G 24 加味逍遙散（カミショウヨウサン） 1,205 1,296 91 7.6% 

7 68 薬甘草湯（シャクヤクカンゾウトウ） 1,201 1,281 79 6.6% 

8 ☆ 107 牛車腎気丸（ゴシャジンキガン） 888 932 43 4.9% 

9 114 柴苓湯（サイレイトウ） 847 864 17 2.1% 

10 29 麦門冬湯（バクモンドウトウ） 806 805 △ 1 △0.2%

17 G 108 人参養栄湯（ニンジンヨウエイトウ） 484 507 23 4.9% 

18 G 137 加味帰脾湯（カミキヒトウ） 411 501 90 22.0% 

23 ☆ 14 半夏瀉心湯（ハンゲシャシントウ） 345 359 13 3.9% 

育薬処方合計 7,308 7,591 282 3.9% 

Growing処方合計 5,217 5,730 512 9.8% 

医療用漢方製剤129処方合計 28,377 30,277 1,900 6.7% 

☆ ：育薬処方

G ：Growing処方※

※Growing処方については、エビデンス構築により診療ガイドライン収載を目指すべく、当連結会計年度より

新たな成長ドライバーとして人参養栄湯、加味帰脾湯を加え、ラインナップの入れ替えを行いました。
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連結貸借対照表 （百万円）

2021年度末 2022年度1Q 増減

資産合計 350,981 362,580 11,598 

流動資産 229,420 237,849 8,428 

当座資産 122,431 125,342 2,911 

棚卸資産 92,751 95,902 3,151 

固定資産 121,561 124,731 3,170 

有形固定資産 90,040 91,833 1,793 

負債合計 92,871 93,512 640 

流動負債 45,875 46,799 923 

固定負債 46,996 46,713 △ 283 

純資産合計 258,109 269,068 10,958 

連結キャッシュ・フロー計算書 （百万円）

2021年度1Q 2022年度1Q 増減

営業活動ＣＦ 3,360 4,785 1,424 

投資活動ＣＦ △ 3,101 △ 4,145 △ 1,044 

財務活動ＣＦ △ 2,371 △ 2,418 △ 47 

現金及び現金同等物の四半期末残高 59,278 68,022 8,744 
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四半期データ

連結損益計算書 （百万円）

1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計 1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計

売上高 31,771 63,416 98,382 129,546 34,417

国内 29,513 58,829 91,317 119,567 31,562

海外 2,257 4,587 7,065 9,978 2,855

売上原価 15,298 30,721 47,997 63,081 16,462

売上総利益 16,473 32,695 50,384 66,465 17,954

販売費及び一般管理費 10,321 21,011 31,554 44,088 11,601

営業利益 6,152 11,684 18,829 22,376 6,353

経常利益 7,247 13,409 21,074 25,904 8,665

親会社株主に帰属する当期純利益 5,389 9,965 15,389 18,836 6,632

連結貸借対照表 （百万円）

1Q末 2Q末 3Q末 4Q末 1Q末 2Q末 3Q末 4Q末

資産合計 326,956 335,881 338,432 350,981 362,580

流動資産 211,038 218,576 221,541 229,420 237,849

当座資産 112,775 119,174 121,193 122,431 125,342

棚卸資産 84,471 87,104 87,217 92,751 95,902

固定資産 115,918 117,304 116,890 121,561 124,731

有形固定資産 85,153 86,561 86,548 90,040 91,833

負債合計 87,017 90,240 88,946 92,871 93,512

流動負債 50,034 43,824 41,986 45,875 46,799

固定負債 36,983 46,416 46,960 46,996 46,713

純資産合計 239,938 245,640 249,485 258,109 269,068

2021年度 2022年度

2021年度 2022年度
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連結キャッシュ・フロー計算書 （百万円）

1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計 1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計

営業活動ＣＦ 3,360 11,815 17,815 21,314 4,785 

投資活動ＣＦ △ 3,101 △ 3,600 △ 7,510 △ 9,111 △ 4,145 

財務活動ＣＦ △ 2,371 △ 2,733 △ 5,192 △ 8,181 △ 2,418 

現金及び現金同等物の期末残高 59,278 67,296 67,070 67,536 68,022 

製品売上高 （百万円）

1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計 1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計

100 大建中湯（ダイケンチュウトウ） 2,430 4,790 7,334 9,569 2,505

54 抑肝散（ヨクカンサン） 1,872 3,720 5,678 7,379 1,933

43 六君子湯（リックンシトウ） 1,770 3,557 5,548 7,231 1,860

107 牛車腎気丸（ゴシャジンキガン） 888 1,736 2,687 3,509 932

14 半夏瀉心湯（ハンゲシャシントウ） 345 678 1,052 1,358 359

育薬処方合計 7,308 14,482 22,301 29,048 7,591

41 補中益気湯（ホチュウエッキトウ） 1,818 3,741 5,655 7,232 1,881

17 五苓散（ゴレイサン） 1,297 2,680 4,111 5,298 1,542

24 加味逍遙散（カミショウヨウサン） 1,205 2,415 3,752 4,833 1,296

108 人参養栄湯（ニンジンヨウエイトウ） 484 961 1,488 1,936 507

137 加味帰脾湯（カミキヒトウ） 411 849 1,332 1,722 501

Growing処方合計 5,217 10,647 16,340 21,023 5,730

育薬処方＋Growing処方 12,525 25,129 38,642 50,072 13,321

医療用漢方製剤129処方合計 28,377 56,377 87,293 114,165 30,277

2021年度 2022年度

製品No　処方名
2021年度 2022年度
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